
5RE305

Regionální politika, programování a projektování v regionálním rozvoji

13



Období 2021-2027
Hlavní prvky politiky soudržnosti 2021-2017:

1. Zaměření na klíčové investiční priority, kde může EU nejvíce pomoci: inovace, podpora malých podniků, digitální 
technologie a modernizace průmyslu; nízkouhlíková, oběhová ekonomika a boj proti změně klimatu.

2. Politika soudržnosti pro všechny regiony a individuálnější přístup k regionálnímu rozvoji:

• investice do všech regionů

• individuální přístup- 3 kategorie regionů (HDP/obyv. + nová kritéria – nezaměstnanost, nízká úroveň vzdělání, 
změna klimatu a přijímání a integrace migrantů)

• místní vedení - lokálně vedené strategie rozvoje, zapojení místních, městských a územních  orgánů, místní, městské 
a územní orgány; větší míra spolufinancování zvýší odpovědnost

3. Méně početná, jasnější a stručnější pravidla a pružnější rámec:

• Zjednodušení přístupu k prostředkům

• Jeden soubor pravidel: na všech 7 fondů 

• Přizpůsobení se potřebám – stabilita pro dlouhodobé plánování investic, ale také flexibilita vůči nepředvídaným 
událostem.

4. Posílení vazby na evropský semestr pro zlepšení investičního prostředí v Evropě: posílit vazbu mezi politikou 
soudržnosti a evropským semestrem, vytvořit v Evropě prostředí příznivé pro růst a podnikání, aby investice EU i 
vnitrostátní investice mohly dosáhnout svého plného potenciálu.

Zdroj: EK – tisková zpráva z 29. května 2018



ČR a HSS 2021-2027

USNESENÍ VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY 
ze dne 4. února 2019 č. 94 

k Národní koncepci realizace politiky soudržnosti v ČR po roce 2020 
– podkladu pro Dohodu o partnerství pro období 2021–2027, k 

přípravě Dohody o partnerství a operačních programů ČR pro fondy 
EU v oblasti politiky soudržnosti na období 2021–2027 

Vláda 
I. bere na vědomí Národní koncepci realizace politiky soudržnosti v 

ČR po roce 2020 – podklad pro Dohodu o partnerství pro období 
2021–2027, obsaženou v části III materiálu čj. 13/19; 



ČR a HSS 2021-2027
Vláda 
II. schvaluje pro programové období let 2021 až 2027 

1. národní priority pro vymezení Dohody o partnerství a operačních programů pro fondy 
EU v oblasti politiky soudržnosti (EFRR, FS, ESF+) pro období 2021–2027, a to 
a) rozvoj ekonomiky založený na výzkumu, inovacích a uplatnění nových technologií, 
b) nízkouhlíková ekonomika a odpovědné využívání zdrojů, 
c) dostupnost a mobilita, 
d) vzdělaná a sociálně soudržná společnost, 
e) udržitelný rozvoj území, 

2. vymezení operačních programů pro fondy EU v oblasti politiky soudržnosti (EFRR, FS, 
ESF+) pro období 2021–2027, a to 
a) OP zaměřený na konkurenceschopnost řízený Ministerstvem průmyslu a obchodu, 
b) OP zaměřený na dopravu řízený Ministerstvem dopravy, 
c) OP zaměřený na životní prostředí řízený Ministerstvem životního prostředí, 
d) OP zaměřený na výzkum a vzdělávání řízený MŠMT,
e) OP zaměřený na lidské zdroje řízený Ministerstvem práce a sociálních věcí, 
f) Integrovaný regionální operační program řízený Ministerstvem pro místní rozvoj, 
g) OP zaměřený na technickou pomoc a kvalitu správy řízený MMR

3. harmonogram postupu přípravy Dohody o partnerství, operačních programů ČR a 
dalších dokumentů souvisejících s fondy EU v oblasti politiky soudržnosti na období 
2021–2027 uvedený v příloze tohoto usnesení; 



ČR a HSS 2021-2027

Vláda 
1. ministryni pro místní rozvoj 
a) předložit vládě do 31. července 2019 konečnou podobu Národní 
koncepce realizace politiky soudržnosti v ČR po roce 2020 a informaci o 
stavu přípravy Dohody o partnerství pro období 2021–2027, která bude 
zastřešujícím a určujícím strategickým dokumentem pro čerpání z fondů 
EU v oblasti politiky soudržnosti po celou dobu realizace programového 
období 2021–2027, a do 31. března 2020 předložit vládě návrh Dohody o 
partnerství pro období 2021–2027, 
b) koordinovat přípravu programového období fondů EU v oblasti 
politiky soudržnosti pro období let 2021–2027, 

atd. – blíže viz usnesení vlády č. 94/2019 



Harmonogram postupu přípravy Dohody o partnerství, operačních programů ČR a dalších dokumentů pro
fondy EU v oblasti politiky soudržnosti na období 2021–2027 (příloha UV 94/2019)

ČR a HSS 2021-2027

Zdroj: příloha k UV č. 94/2019 



ČR a HSS 2021-2027

NÁRODNÍ KONCEPCE REALIZACE POLITIKY SOUDRŽNOSTI V ČR PO ROCE 2020 
– PODKLAD PRO DOHODU O PARTNERSTVÍ PRO OBDOBÍ 2021-2027 

Tématické oblasti
✓ Trh práce a zaměstnanost
✓ Vzdělávání
✓ Sociální začleňování, boj s chudobou a 

systém péče o zdraví 
✓ Veřejná správa a bezpečnost 
✓ Výzkumný a inovační systém 
✓ Podpora podnikání a průmyslu
✓ Doprava
✓ Posun k nízkouhlíkovému hospodářství
✓ Ochrana životního prostředí a oběhové 

hospodářství
✓ Kultura

Průřezové oblasti 
✓ Přizpůsobení se změně klimatu 
✓ Společnost 4.0 
✓ Územní dimenze

Zdroj: NÁRODNÍ KONCEPCE REALIZACE POLITIKY SOUDRŽNOSTI V ČR PO ROCE 2020, pros inec 2018 
Foto vlastní



ČR a HSS 2021-2027

NÁRODNÍ KONCEPCE REALIZACE POLITIKY SOUDRŽNOSTI V ČR PO ROCE 2020 
PODKLAD PRO DOHODU O PARTNERSTVÍ PRO OBDOBÍ 2021-2027 

Zdroj: NÁRODNÍ KONCEPCE REALIZACE POLITIKY SOUDRŽNOSTI V ČR PO ROCE 2020, pros inec 2018 



ČR a HSS 2021-2027

NÁRODNÍ KONCEPCE REALIZACE POLITIKY SOUDRŽNOSTI V ČR PO ROCE 2020 
PODKLAD PRO DOHODU O PARTNERSTVÍ PRO OBDOBÍ 2021-2027 

Návrhy variant programů neobsahují 

✓ OP Rybářství (bude řešeno 
samostatným materiálem MZe).

✓ programy v oblasti migrace, 
bezpečnosti hranic a azylové 
politiky.(bude řešeno samostatným 
materiálem MV).

✓ návrh samostatného územně 
specifického programu pro hlavní

✓ město Prahu

Varianty obsahují předběžný návrh (v 
obecné rovině) i pro programy 
přeshraniční spolupráce. 

Zaměření OP představuje spíše výčet 
maximalistický

Varianta I 
5 tematických OP – OPD (MD), OP Konkurenceschopnost 
(MPO), OP ŽP (MŽP), OP Výzkum a vzdělávání (MŠMT), OP LZ 
(MPSV); 1 regionální OP – IROP (MMR); 1 OP na TP (MMR);
přeshraniční OP (MMR)

Varianta II 
3 tematické OP - OP Konkurenceschopnost (MPO nebo MŠMT), 
OP ŽP a D (MŽP nebo MD), OP LZ (MPSV nebo MŠMT); 1 
regionální OP – IROP (MMR), 1 OP na TP (MMR); přeshraniční 
OP (MMR)

Zdroj: NÁRODNÍ KONCEPCE REALIZACE POLITIKY SOUDRŽNOSTI V ČR PO ROCE 2020, pros inec 2018 



Návrh alokace 2021-2027 pro jednotlivé členské země 

Zdroj: EK – tisková zpráva z 29. května 2018

Zdroj: Vlastní přepočet  - údaje EK a EUROSTAT

Návrh alokace 2021-2027 pro ČR

Zdroj: NÁRODNÍ KONCEPCE REALIZACE POLITIKY SOUDRŽNOSTI V ČR PO ROCE 2020, pros inec 2018 

Zdroj: EK – tisková zpráva z 29. května 2018

Stát 
V4

Na 1 obyv. v  EUR 
(v cenách r. 2018)

CZ 1 682

HU 1 834

PL 1 696

SK 2 164



Dotazy?

Děkuji za pozornost

Foto vlastní



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


